
Naosnovu elana 95. taeka 3. Ustava Cme Gore donosim

UKAZ
0 PROGLAS. ENJU ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAMA

ZAKONA 0 BORAVISNOJ TAKSI

Proglagavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o horavanuj taksi,
koji je donijela Skup gtina Cite Gore 25. saziva, na devetoj sjednici prvog redov-
nog (proljeenjeg) zasijedanja u 2015. godini, dana 31. jula 2015. godine.

Broj: 01-758/2
Podgorica, 10.08.2015.



Na osnovu elana 82 stay 1 taOka 2 Ustava Crne Gore i Amandmana IV sta y 1
na Ustav Crne Gore, Skupetina Crne Gore 25. saziva, na devetoj tednici prvog
redovnog (proljeenjeg) zasijedanja u 2015. godini, dana 31. jula 2015. godine,
donijela je

ZAKON
0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 BORAVINOJ TAKSI

Clan 1
U Zakonu o boravithoj taksi („Sluibeni list RCG", broj 11/04) u elanu 2 stay 1

mijenja se i glasi:
„Boravi§na taksa je novOani iznos koji pla6a lice koje izvan svog prebivali§ta

koristi usluge smje§taja u smje§tajnom objektu u kojem se obavlja turistioka
ugostiteljska djelatnost (u daljem tekstu: smje§tajni objekat)."

Stay 2 mijenja se i glasi:
„Smje§tajnim objektom u smislu stava 1 ovog olana smatra se hotel, motel,

pansion, turistieki apartman, odmarali§te, kamp, planinarski dom, soba za
iznajmljivanje, plovni objekat nautiOkog turizma i svi drugi objekti u kojima se pru±aju
usluge smje§taja."

Poslije stava 2 dodaje se novi sta y koji glasi:
„Plovni objekti nautiekog turizma su brod i jahta sa ugradenim le±ajevima koji

se koriste za odmor, razonodu, sport i rekreaciju, izletnieke ture i krstarenja (u daljem
tektu: plovni objekat)."

Dosadathji stay 3 postaje stay 4.

elan 2
U elanu 3 stay 3 nnijenja se i glasi:

"Boravi§nu taksu umanjenu za 50% pladaju lica od 12 do 18 godina starosti i
lica do 29 godina starosti koja su elanovi medunarodnih omladinskih organizacija i
koriste usluge no6enja u onnladinskim objektima za smje§taj koji su ukljuoeni u
medunarodnu mreiu onnladinskih objekata za smje§taj IYHE."

dian 3
UOlanu 4 stay 1 mijenja se i glasi:
„Naplatu boravi§ne takse vri pravno lice, preduzetnik i fiziOko lice odnosno

vlasnik, zakupac ill korisnik plovnog objekta (u daljem tekstu: davalac smjeMaja)."

elan 4
UOlanu 5 stay 2 poslije Neel: „evidenciju o" dodaju se 'tee': „obraeunatoj i".
U stavu 3 rijeei: „ministarstvo nadle2no za poslove turizma" zamjenjuje se

rijeeima: „organ driavne uprave nadle2an za poslove turizma (u daljem tekstu:
Min ista rstvo)."

Ustavu 4 poslije rijeei „iznosu" dodaju se rijeei: „obraeunate i".

elan 5
Clan 7 mijenja se i glasi:
„Boravi§na taksa se utvrduje u rasponu od 0,10 eura do 1,00 eura.
Visinu boravithe takse odreduje op§tina propisom, osim boravithe takse za

plovne objekte.



Boravitha taksa iz stava 1 ovog tlana, mo2e da se plata u pau§alnom iznosu
za smje§tajne objekte u domatinstvima, seoskim domatinstvima i kannpovinna.

Visinu boravithe takse za objekte iz stava 3 ovog elana u pau saalnom iznosu
utvrduje op§tina na osnovu lokacije odnosno kategorizacije turistiokog mjesta prema
koeficijentu (kategorija A — 1,0; B — 0,80; C — 0,60 i D — 0,50), broja le2ajeva,
odnosno broja smje§tajnih jedinica u kampu i procijenjenog broja dana (45) pune
popunjenosti kapaciteta na goditnjem nivou.

Optlina prilikom odredivanja visine boravi§ne takse iz stava 1 ovog Olana
uzima u obzir naroeito: vrstu smje§tajnog objekta i obim povoljnosti i usluga koje se
nude licima koja koriste usluge smje§taja.

Boravi§na taksa za plovne objekte plata se u pau§alnom iznosu u zavisnosti
ad vremenskog perioda boravka turista na plovnim objektima i dutine plovnog
objekta u rasponu od 5,00 eura do 150,00 eura.

Boravitha taksa za plovne objekte koji borave u unutrathjim morskim vodama,
rijekama i jezerima, sedam, 15, 30, 90 dana i jednu godinu i plovne objekte koji vr§e
vi§ednevna turistieka krstarenja plata se prilikom preuzimanja vinjete, odnosno
prilikom dobijanja odobrenja za slobodan saobrataj, a najkasnije prije isplovljenja.

Visinu boravithe takse u pau'talnom iznosu za plovne objekte iz st. 6 i 7 ovog
elana u zavisnosti ad du±ine plovnog objekta, vremenskog perioda boravka turista na
plovnim objektima, utvrduje Vlada Crne Gore."

elan 6
Poslije olana 7 dodaju se dva nova Olana koja glase:

„elan 7a
Za °brain i naplatu boravithe takse iz olana 7 St. 6 i 7 ovog zakona koriste

se podaci iz sertifikata o registraciji plovnog objekta.
Za platenu boravi§nu taksu izdaje se potvrda.
Naplatena boravi§na taksa va2i za cjelokupan period boravka plovnog objekta

sa posadom i putnicima, na vezu u lukama-marinama, privezIttima i sidri§tima,
unutra§njim nnorskinn vodama, rijekanna i jezerima.

dian 7b
Davalac smje§taja duian je da u roku od 24 sata pa dolasku turista kojima

prula usluge smjataja prijavi dolazak turista lokalnoj turistiekoj organizaciji,
organizacionim djelovima — turistiekim informativnim biroima na eijoj se teritoriji
pruiaju usluge smje§taja, a za plovne objekte lokalnoj turistiokoj organizaciji gdje je
izdata vinjeta, odnosno odobrenje za slobodan saobrataj i odjavi njihov boravak u
roku od 24 sata nakon njihovog odlaska.

Lokalna turistioka organizacija duina je da taeno, potpuno i a2urno vodi
evidenciju prijava i odjava turista iz stava 1 ovog elana.

Natin podno§enja prijave i odjave i natin vodenja evidencije iz stava 2 ovog
elana propisuje Ministarstvo."

Oian 7
U Olanu 8 stay 2 alineja 1 zamjenjuje se tatkom i glasi:
„1) 80% za finansiranje djelatnosti lokalnilh turistiokih organizacija, ad tega:

- 10% sredstava se izdvaja za projekte valorizacije kulturne ba§tine, koji se
odnose na arheolotka istra2ivanja, konzervatorske i restauratorske radove,
rekonstrukciju i promociju kulturnih dobara;
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- 10% sredstava se izdvaja za pobolj§anje uslova boravka turista i podizanje
nivoa kvaliteta turistioke ponude;

Alineja 2 zamjenjuje se taakom 2.
Poslije stava 2 dodaju se tri nova stava koja glase:
„Sredstva iz stava 2 tadka 1 alineja 1 odobravaju se na osnovu javnog poziva

kojim Oe biti definisani uslovi koriteenja.
Odabir projekata iz stava 2 taeka 1 alineja 1 vrti Komisija koju imenuje

Skup§tina jedinice lokalne samouprave.
Evidenciju o raspodjeli i utro§ku sredstava iz stava 2 taeka 1 ovog Olana vode

lokalne turistieke organizacije i o tome izvjettavaju Nacionalnu turistioku organizaciju
kvartalno, a Skup§tinu jedinice lokalne samouprave jednom goditnje,"

Clan 8
U elanu 9 stay 2 riled: „Ministarstvo nadleino za poslove finansija" zamjenjuju

se rijeeju „Ministarstvo".

Clan 9
Clan 11 mijenja se i glasi:
"Noveanom kaznom od 500,00 do 10.000,00 eura kaznite se za prekr§aj

pravno lice - davalac smje§taja, ako:
1)ne naplati boravitnu taksu istovremeno sa naplatom usluge smjettaja (elan

4 stay 2);
2) u raounu za uslugu smjettaja posebno ne iskaie iznos boravi§ne takse

ne navede osnove oslobadanja od njenog pla6anja (Clan 5 sta y 1);
3) ne vodi evidenciju o obraeunatoj i plaaenoj boravitnoj taksi u knjizi odnosno

drugoj odgovarajueoj evidenciji (Clan 5 stay 2);
4) do 15-og u mjesecu za prethodni mjesec ne dostavi nadle2nom poreskom

organu izvjettaj o broju korisnika usluge smjettaja i iznosu obraeunate i napladene
boravithe takse pan 5 sta y 4);

5) sredstva od naplaoene boravithe takse ne uplati u roku ad pet dana po
isteku svakih 15 dana u mjesecu odnosno pa isteku mjeseca (Clan 6);

6) pautalni iznos boravitne takse ne uplati prilikom preuzimanja vinjete
odnosno prilikom dobijanja odobrenja za slobodan saobraaaj a najkasnije prilikom
isplovljenja (Clan 7 st. 6 i 7);

7) u roku ad 24 sata pa dolasku turista ne prijavi dolazak turista lokalnoj
turistiOkoj organizaciji ill organizacionim djelovima — turistiokim informativnim biroima
na dijoj se teritoriji pru2aju usluge smje§taja a za plovne objekte lokalnoj turistiOkoj
organizaciji gdje je izdata vinjeta, odnosno odobrenje za slobodan saobraaaj plovidbe
ill ne odjavi njihov boravak u roku od 24 sata nakon njihovog odlaska (Clan 7b stay
1).

Za prekr§aj iz stava 1 ovog elana kazniOe se i odgovorno lice u pravnom lieu
novOanonn kaznom ad 250,00 do 1.500,00 eura.

Za prekrtaj iz stava 1 ovog alana kaznite se preduzetnik novOanom kaznom
ad 250,00 do 5.000,00 eura.

Za prekitaj iz stava 1 ovog olana kaznioe se fizioko lice noveanom kaznom od
250,00 do 1.500,00 eura."
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SEDNIK

riv•kapie

a
e

dian 10
elan 12 mijenja se i glasi:
„Novaanom kaznom ad 500,00 do 10.000 eura kaznite se za prekr§aj pravno

lice - lokalna turistiOka organizacija, ako tem, potpuno i aiurno ne vodi evidenciju
prijave i odjave turista iz elana 7b stay 1 ovog zakona (élan 7b sta y 2);

Za prekr§aj iz stava 1 ovog Olana kazniee se i odgovorno lice u pravnom licu
noveanom kaznom ad 250,00 do 1.500,00 eura."

-than 11
Podzakonski akti iz elana 7 stay 8 i elana 7b stay 3 ovog zakona donijeoe se u

roku ad 60 dana ad dana stupanja na snagu ovog zakona.

'elan 12

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Sluthenom
listu Crne Gore".

Broj 03-2/15-1/16
EPA 835 XXV
Podgorica,31. jul 2015. godina

SKUPSTINA CRNE GORE 25. SAZIVA
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